Liber

sp̄sa substātiā & ipsā qditatez hōis nūdaz secundū se est
paliqua accūtia q̄ video i ipso. q̄ aut̄ possimus sentire
impossibile. & quia substātiā i relatione ad accīs nō di-
cit quideē. sed q̄ est. inductio q̄ sit ex manifestis ad sen-
sum nō demōstrat quid res sit. s̄z quia sit. vñ possimus
p̄ sensū iudicare de aliquo q̄ est hō. q̄ videmus ad sen-
sum aliqua i ipso q̄ nō posset facere nisi eēt hō. nō autes
possimus ad sensū cogscere quid sit hō. inductio q̄ que
peedit sensibiliter. & sensus & digitus que faciunt cogni-
tionē sensibile. nō quid est. s̄z q̄n̄ est ostendere possunt.
iō valde est dubiū quō demōstrab̄ q̄d qd est. C Deinde
cū dicit. (Amplius quō mōstrabit.) ostendit specialiter
q̄ q̄d qd est nō possit demōstrari demōstratō ad itelle-
ctū. scire. n. ad itellēm p̄tinet. & sentire ad sensūz. hoc. n.
mōstrabunt rōnes seq̄ntes q̄ q̄d qd est nō xtingat per
demōstrationē xcludere. p̄ demōstratōz. s. ad itellēctū
& faciente scire. Līrca quod facit tria. q̄ p̄mittit qdā
nečin ad p̄positū. z. adducit multas rōnes q̄ q̄d qd est
dem̄fari nō possit. 3. epilogat circa determinata. scda ibi.
(at vñ) tertia ibi. (ex his iḡs). Dic ḡ. (Amplius quō mō
strabit). i. demōstrabit (q̄ quid est) & subdit. q̄ (necessite
est. n. q̄ sciendo quid est hō aut aliud quodl̄z scire. q̄ est
quod. n. nō est nullus scire quid ē. s̄z quid significat. ratio
aut nomē) & ponit exēplū. d. (eū dico tragedaphus qd ē
tragelaphus ip̄ossibile est scire) hoc ḡe quod p̄mo ppo
nit necessariū ad p̄positū. q̄ cū q̄ quid est de quo nōlo
quimur. nō sit nisi entiū & q̄ de nullo possimus scire ta-
le q̄ quid est nisi sciamus ip̄s ēē. vnde de non entibus.
necēt de signētis cuiusmodi sūt tragedaphus & chyme-
ra nō possimus scire quid est. q̄ nō h̄nt q̄ditatē. sed pos-
sumus scire de eis quid significet nomē. C Notandum
aut̄ q̄ etiā de ip̄o nibilo possimus scire qd significet no-
men. nam scire possimus qd iportat p̄ hoc nomen nihil
& H̄ grammaticus appellat substātiā q̄litate aut̄ appellat
modū significandi. vt q̄ significatur p̄ modū p̄p̄y. vt
p̄ modū appellatiū. & ex hoc ip̄s nibil. etiā omne nomē
significat substantiā cū qualitate. q̄ in oī noī est consi-
derare significatiū. aut p̄ modū significādi. p̄p̄y. vel in-
diuidui. utputa sortes & plato. aut p̄ modū cōis & appel-
latiū. utputa hō & aīal. si ḡ in ip̄o nibilo est assignare qd
significet nomē. nō ē iconueniens q̄ tragedaphus & alia
signēta habeant qd noīs. eēt aut̄ icōuenien̄ si haberet
quid rei. C Notandum ēt q̄ ēē vocē significatiū xp̄petit
& termino xp̄pleto & incōplexo. & noi & orōni. & ex hoc op̄z
q̄ ipsa rōnoīs q̄ x̄tinet plures terminos sit ēt vox signi-
ficatiū. vt rō huius noīs tragedaphus est hyrcoceruus
vel est aīal. Opositū ex hīrco & ceruo. quod in rez natura
ēē nō p̄t. possimus q̄ scire de tragedapho qd significet
nomen eius. vel qd significet rō nomis eius. nō aut̄ pos-
sumus de ip̄o scire qd rei. C Dubitaret forte aliquis ad
qd deseruit quod hic p̄missuz est. vñ. q̄ nō possimus sci-
re de aliquo qd est. nisi sciamus ip̄m ēē. Dicendū q̄ hoc
dictū deseruit add duo. vñ. ad id q̄d p̄ma facie sonat. nam
vt q̄dam rō iferior declarabit. s̄z si quid quid est posset
demōstrari. possemus de aliquo scire quod quid ē. & tñ
ignoraremus ip̄m ēē. tñ hic supponit tāq̄ ip̄ossibile. z.
hoc dictū deseruit ad cognoscendū quod qd est & tē sūt
duilla. ex quo vñ p̄supponit aliud. valet. n. hoc ad seq̄n-
tes rōes. q̄ p̄les d̄ seq̄ntibus rōibus initēt huic fūdamē-
tōḡ p̄ dem̄ratōz nō possit dem̄fari qd ē. q̄p̄ ea dem̄fāt
ēt quod ē aliud a quod qd est. C Utterius forte dubita-
ret alijs. vt̄ vñ sit q̄ nō possimus de alij scire qd qd
ēt scierimus de eo q̄ ē. vel nisi scierimus ip̄m ēē.
Dicendū q̄ facienda ēt yis in eo q̄ dicit scire. nā scire nō ē

Secundus

nisi entiū. nō ḡ possumus scire de aliq̄ gd ē. nisi sciendo ipm eē ens. qz si nesciremus ipm eē ens nesciremus ipz quare si nō possumus scire de aliq̄ gd ē nisi sciamus ipz eē ens. sciēdo at ipm eē ens scimus ipm eē. Nis̄ e ḡ nō possumus de aliquo scire quid est nisi sciamus ipsum eē. qd. n. nō ē nō scit. vnde z p̄mo huīus dictū ē. q̄ falsū nō scit. qz nō ē. Uel possumus dicere q̄ facienda ē vis in quod gd est. quod ad dem̄ratōne ordinat. Lū ḡ dem̄ra tio nō sit nisi entiū. tale quod gd ē de aliq̄ scire nō possi mus nisi sciamus ipm eē ens. et p̄ q̄ n̄ nisi sciamus ipm eē. Est ḡ int̄tio ph̄. q̄ si dubitat vtrum possit dem̄rari quod gd ē nō pōt eē dubiū nisi de qd gd est qd ordinat ad dem̄ratōe. nā de quod gd ē quod nō ordinat ad de m̄ratōe. glibet pōt scire quod nō dem̄rat. quod gd est ḡ quod ordinat ad dem̄ratōe ē quod gd entiū. De nul loḡ possumus scire tale quod gd ē nisi sciuerimus ipm eē ens. et p̄ q̄ n̄ nisi sciuerimus ipm eē. Sz de hoc plenius dices i p̄ma dubitatōe illius lectrōis. Diffinitio qm̄ at zc Deide cū dicit (At vero) adducit multas rōnes ad pbandū itentū. yz. quod quid ē dem̄rari nō possit. Circa quod sex facit. fm̄ ḡ sex rōnes adducit ad ppositū. secū da ibi (Postea p̄ dem̄ratōe) tertia ibi (q̄ vere z nunc) q̄rta ibi (Quod igī dem̄rabit) q̄nta ibi (Manifestū at est) sexta ibi (Si igī diffiniēs) 3n̄ p̄ma parte stendit ta rōem. diffinitio dem̄rat qd vnū pari rōne z dem̄ratio dem̄rat qd vnū. sz dem̄ratio dem̄rat q̄ est. ḡ nō dem̄rat qd est. qz tūc dem̄raret duo. cū aliud sit gd ē z q̄ est doc ē ḡ quod oī. (At yo si) su. aligs (dem̄rabit gd ē. z qz q̄līr eadē rōe dem̄rabit vtrūq̄). qd. q̄ est ipole. z sub lit q̄ (diffinitio aligd vnū manifestat z dem̄ratio). līra st corrupta. vt p̄ ex alio trāfatiōe q̄ h̄z. diffinitio vnū aligd manifestat z dem̄rat. si ḡ diffinitio vnū aligd de s̄rat supponendū est ḡ pari rōne z dem̄ratio. si ḡ velle us exponere līam nrām s̄lī exponeremus ipam. dif nitio. n. vnū aligd significat z dem̄ratio. i. z dem̄ratio p̄ple vnū aligd manifestat. z subdit. (3dāt quod ē qd t hō. z eē hoīem aliud est) tūc ḡ est suppledā rō. q̄ cuz em̄stretion nō dem̄stret nisi vnū. cū dem̄stret eē su. nō dem̄rabit qd ē. qz aliud ēē siue q̄ ē. z aliud qd est. Notādū aut̄ ḡ rō pōt dici oī id p̄ quod certificamur aliq̄. sumpsit. n. nomen rō ab ipsa rōne siue ab ipso in lectu. qz ē organū intellectus. Illud. n. ē rō quo vtitur intellectus ad intelligendū. igī cū dicebamus. oē id p̄ qd certificamur de aliquo per quod fit nobis aliqua fides aliquo. pōt dici rō. z qz p̄ diffinitōe certificamur de itate rei. ipsa diffinitio q̄dam rō dicitur. Rursus. qz quālī argumentationē rectā fit nobis aliqua fides. qz is argumentatio dicitur q̄dam rō. cū ḡ p̄ dem̄ratōe n̄ solum fides sed etiā certitudo fiat nobis de re ipsa monstratio quedāz ratio est. ratio ergo est quid com me ad demonstrationem z ad diffinitionem. Vult o p̄bs q̄ nō eadem rōne dem̄ref quod gd est z q̄ est vnū dem̄rat diffinitōe. aliud dem̄ratōe. Deide cū it (Postea p̄ dem̄ratōe) adducit secūdā rōnes que q̄si suppledū rōnis p̄me. dixerat. n. q̄ dem̄rat quid i. posset ḡ aligs dicere. q̄ esse z gd est nō sunt aliud z ad. Ad hoc ḡ remouendū facit rōnes ducentez ad in eniens. yz. q̄ esse nō est quid rei nec est substātia rei sūcens esset genus. quod est icōueniens. si ḡ esse non qd z dem̄ratio nō dem̄rat n̄ esse. ḡ nō dem̄rat qd. o p̄ (postea) i. alia posterior rō dicens ad icōueniens c. vz. q̄ (z p̄ dem̄ratōe) dicimus neūum esse dem̄rat mne q̄ est). ḡ su. p̄ dem̄ratōe nō dem̄rat essentialē r̄ gd dem̄rat (n̄ subā sit) su. ipm. (esse) z ipz q̄ est.

189

Posteriorum

¶ subdit φ (eē nō est substantia nulla), supabūdat ibi. vt vlt
 φ alia translatio. eē aut nō est subā nulli. et subdit φ (nō
 enī est genus quod est). i. ens. vt φ alia translatio. q. d.
 φ si ponere φ esse eēt substantia aliqua. vel eēt substantia
 alicuius. sequeret hoc icōueniens. φ ens eēt genus.
 cū ḡens non sit genus. eē vero erit ip̄z quid. nec erit ip̄a
 substantia alicuius. et q̄ sic ē (demonstratio itaq̄ erit eius
 quod quid est) vel vt habz alia translatio. erit q̄ est. nō
 ḡ demonstrabif p̄ demonstratōez qd est. sed demonstra-
 bitur φ res quidem est vel quia est. nō aut quid est.
 ¶ Dubitaret forte aliquis vtrum esse sit substantia. vel
 vtrū sit idem esse et quod quid est. Dicendū φ hic subā
 accipit large p̄ qualibet essentia rei. vnde hic est qstio
 vtrum ipsa essentia que indicatur p̄ diffinitōem sit ip̄m
 esse. vt vtrū. s̄ esse rei sit idem quod eius essentia et subā.
 ad quod respōdet quidā φ in solo deo est eē idē et φ qd
 est. In oī alio differt esse et eētia. vñ et cōmūter exponi-
 tores exponūt hunc passuz de eētia. volentes φ hic log-
 tur ph̄s de eētia actuali rei. quod i solo deo est idē cum sua
 qditate. s̄ nūq̄ sic pcedendo et loq̄ndo de tali eēt habe-
 bimus intentōez ph̄i. vult. n. ph̄s φ si eēt idem φ rei
 substantia φ ens eēt genus. et φ oīa p̄ nūs essent i eodez
 genere. s̄ si loqueret ph̄s de tali eēt non sequeret φ ens
 eēt genus. et φ oīa p̄ nūs essent in eode genere. imo seq-
 retur φ ens nō esset genus. et φ nihil eēt i genere. nā qd
 φ h̄z idem eēt cū substantia nullo mō h̄z i eo aliquid potē-
 tiale. ḡ nunq̄ in eo poterit accipi rō generis. nam genus
 dicit formā mediā iter potētiā tactū. vt declarat cōm.
 in 2° metba. nec op̄z in hoc multū iſſtere. q̄ omnes cō-
 cedunt deū nō eēt in genere. si ḡ alie res haberent idē esse
 cū sua substantia nihil esset i genere et si nihil eēt in gne
 nullū eēt genus. hoc ḡ posito. nō solum ens eēt i genere.
 s̄ ibi nullum aliud et genus. icidunt ḡisti i quadā vita
 tem. ḡ eēt i solo deo est idez cū essentia. s̄ nō vadunt ad
 mentem ph̄i. imo vadunt ad oppositū mētis. nam vt p̄z
 ph̄s vult φ hoc posito sequeret φ ens sit genus. s̄ aut
 expositionē istoz hoc posito deſtruunt eēt genus. si ḡ de
 eēt actuali loquere hic ph̄s φ in solo deo est idē eēt cum
 essentia. si tale eēt eēt cū substantia rei nihil eēt i gne
 Ad hoc idē et facit. q̄ ph̄s itendit hic loqui de eēt vt
 rescr̄ ad demonstrationē. demonstrare atē scīaz spāliū
 q̄ nō cōſiderant nec deo nec de substantiis separatis
 nam et ipsa physica vt declarari habz in. 6° metba. esset
 p̄ma ph̄i. si nō eēt metba. nō cōſideraret de talibus s̄
 se. quia vt dicitur i physicis. q̄ nō amplius mota mouēt.
 nō amplius sunt physice cōſideratōis. de talibus ḡ non
 se itromittit hic ph̄s. accipe ḡ eēt q̄ nō sit idem cū eētia.
 put ab hoc excludit solus deus qui habz idem esse
 cū eētia. nō est ire ad mentem ph̄i. cu ḡritur vtrū eēt sit
 Idem cū eētia. vel q̄ rei eētia. dici d̄z q̄ nō. s̄ p̄ hoc n̄
 habetur deēt de quo loqui ph̄s. nec p̄ hoc hōchetur vtrū
 eēt de quo loquitur ph̄s sit idem cū q̄ rei eētia. nec p̄
 hoc eēt habetur. vtrū si eēt de quo loqui hic ph̄s eēt idez
 q̄ rei substantia vel q̄ rei eētia. ex hoc seq̄retur φ ens
 eēt genus. sed de his omnibus i seq̄ntibus qōibus dice-
 tur. ¶ Dubitaret forte aligs. de quo eēt loquit hic ph̄s.
 Dicendum φ ens vno mō diuidit p̄ se. i. pdicamenta.
 fm φ vult ph̄s in 5° metba. nāz vt ibi d̄z φ d̄n̄t at entia
 p̄ se omnia q̄ significant figure pdicamentorum z alio mō
 accipit ens paccns no op̄z nūc distinguere quot modis
 sumatur ens paccns. s̄ sufficit nūc scire φ ens p accns
 dicitur de veritate p̄pōnis. vñ et cōm. in. 6° metba. ait
 φ q̄ de ente vno. collocat i qōibus ḡnis. alio. i qōibus
 accīt. vñ ait. φ ḡ itellexerit de ente q̄ ēcōe. i. pdicame-

tis dicit φ collocat i qōibus generis. et ḡ itellexerit de
 ente id quod intelligit de vno dixit φ collocatur i qōibus
 accītis. eē ḡ vno dicit ip̄m eēt eētia. siue ipsā essentia
 vñ ipsā qditatē. et fm hoc diuiditur p̄ se i. x. pdicamenta
 et tale eēt est quod idicatur p̄ diffinitōem cum dicitur φ
 diffinitio est oī indicāt quid est eēt. alio accipiat eēt
 p̄ ipso existere rei i actu de quo locuti summa i qōe p̄ce-
 denti de quo hic ph̄s nō intendit loqui tertio. p̄ acci-
 pi esse pro habitudine pdicati ad subiectum in qua
 habitudine consilit veritas et falsitas propositionis.
 et detali eēt hic loquitur ph̄s quod p̄z. nam ipse loquit
 de eēt quod oīditur p̄ diffinitōem. cōstat aut
 φ esse quod oīditur p̄ diffinitōem non est existere
 actuale rei. qd̄p se et p̄ p̄petit p̄tclarib⁹. q̄ p̄ nō est scia
 nec diffi. vñbus aut nō cōpetit tale esse nec tale exsite
 re actuale nisi prout habent esse in particularibus.
 de hoc aut eēt loquitur cōmē. 7. metaph. cū dicit. q̄ ḡdi-
 tates rerū nō sunt entia nisi p̄ eēt rerū habētū qditatē
 si ḡ talis esse est directe ipsoz particulariū. h̄z eēt non ē
 illud quod p̄ diffinitōem oīditur. este etiā h̄z eēt ip̄sū
 us rei icōplex p̄ diffinitōez. nō aut oīditur nisi qd̄
 pplexū. eēt ergo quod p̄ diffinitōez ostendit esse eēt
 pplexū et eēt ppōniā. h̄z autē eētēnihil aliud est q̄ habitudo
 pdicati ad subiectū. de hoc ḡēt logtur ph̄s in p̄ncipio
 perhyermenias. qui ait φ est siue eēt significat quādā
 ppōniā quā sine ppōniā nō est intelligere. patet ḡ de
 quigēt hic logt ph̄s. ¶ Ulterius dubitaret aligs. vtrū
 tale eēt sit idē quod rei substantia. Dicendū φ eēt quod
 est habitudo ppōniā in quo p̄silit veritas vel falsitas.
 imo veritas. q̄ falsitas p̄silit in nō esse. veritas autē cō-
 silit in esse. cū ḡ est habitudo eo mō quo p̄nunciatur p̄
 positio est locutio vera. cū autē nō est talis habitudo est
 falsa. cum ḡ dicitur esse quod est. vel non esse quod non
 est. quia sic p̄fertur habitudo vt termini se habent et lo-
 cutio vera. si modis oppositis p̄fertur eēt falsa talis enī
 habitudo et tale eēt non est ipsa substantia rei. vnde et ph̄s
 in li. perhyermenias ait loquens de hoc eēt. φ neḡ enī
 eēt signū rei vel nō eēt. eēt ḡ vel nō esse. ppōniā nō sunt
 signū rei. q̄ nō dicunt qditatē vel essentiā alicuius p̄
 dicamenti i s̄ solū dicunt habitudines pdicamentoz
 adinuicem. bñ ergo facit cōmen. φ hoc ens quod intel-
 ligitur devero vel de habitudine pdicati ad subiectū
 dixit pertinere ad questionē de accidente. quia hecha
 bitudo est minus q̄ accidens. nam accidens aliquā rem di-
 cit. aliquam essentiā noiat. vel aliq̄ qditatē dicit. sed
 h̄z habitudo siue h̄z esse nullius rei signū est. nec est h̄z
 sic intelligendum q̄ questio de h̄z habitudine collo-
 tur sub questionib⁹ de accidente. q̄ oīs talis habitudo
 sit p accns. aliqui n. tales habitudines p̄sequuntur res
 fm se. et tunc sunt p̄ se. aliqui non fm se. et tunc sunt p acci-
 dens. nō ḡ tales habitudines collocantur sub qōibus
 accītis. q̄ omnes sint paccns sed ip̄m se nullam sub-
 statiā dicunt nec aliq̄ essentiā. nec aliq̄ qditatē. vnde
 sunt minus q̄ accidens. ¶ Ulterius forte dubitaret aligs
 dato ḡ h̄z esse quod dicitur veritatē p̄positōis nō sit ali-
 qua essentiā nec aliqua substantia. et sit minus q̄ accidens
 quō differt ab accidite. Dicendū φ h̄z habitudine h̄z
 dicūt nūt respectū rei ad rem. no respectū φ sit relatio
 fm esse. sed respectū qui est relatio fm dici. iō h̄z esse in
 nullo pdicamento est fm se i s̄ solū est aliquid p̄nū rem p̄
 dicamentoz. vt ex eo φ talis res est in tali pdicamento
 et tali spē. ex h̄z habet habitudinē ad talia et ad talia. et
 ex hoc possunt de ea talia. et talia verificari. vnde talia

Liber

respectus. et talis habitudo siue tale esse minus habere de esse quam vera relatio. et quam relatio est esse. cum ergo dicat come. i.e. i. illo causa. Ut sunt eadem principia substantiae et accidentis. quam vera relatio habeat minimum de esse. istud esse quod habet minus de esse quam relatio habet minus de esse. et minimum de esse. Ex hoc ergo sequitur quod ipsum est se nihil sit. sed ergo dicit p. h. s. i. phier menias loquens de hoc esse. quod si hoc ipsum esse purum dixeris ipsum quod est nihil est. dicimus ergo quod esse quod dicitur veritatem propounding. nullam quod dividatur dicit. et quod est nihil est. differentia ergo inter hoc esse et accidentis est quod nomen cuiuslibet accidentis aliqd significat et est signum alicuius. istud autem esse nihil significat. non est nam aliqd significatum. sed est quod est cōditio eius significatum. et quod est nihil significat hoc esse. sed solus exprimit modum significandi. ideo ipsum est se nihil est. unde p. h. s. i. eiſdem phier menias cum prius dixisset. quod si hoc ipsum esse purum dixeris ipsum quod est nihil est. statim quod si assignas huius dicti causa subiungit. significat. non. quandam compositionem. hec est. non. causa quae tale esse est se nihil est. quod est se nihil significat. sed solum significat. exprimit. non. quedam modum significandi. cuius autem sit cōditio tale esse dicitur quod est cōditio predicationis. nam iste modus istius habitudinis quod exprimit peresse. non est nisi signata modus inherenter in accipiente inherenter est quod potest copetrere cuilibet predicato. Inhererentia autem non est cōditio subjecti sed predicationis. unde tale esse semper est nota. id est semper est cōditio eorum quod de altero predicantur. Utterius dubitaret forte aliis. utrum si tale esse est substantia. significat esset quod ens est genus. Dicendum quod si tale esse est substantia. et est substantia alicuius. quod est substantia subjecti. nam cum predicatione dicatur aliqd in subjecto. et dicatur aliqd alicuius. ut aliquid subjecti. si predicatione est substantia. et quod sit substantia alicuius. et quod ipsum esse quod est substantia predicationis. si ergo ipsum esse est substantia vel entia aliqua. est substantia vel entia aliquis ut subjecti. unde una translatio haec quod est non nulla substantia. superbum ibi negatio. alia autem translatio haec quod est nulli substantia. nam id est unum quod aliud. possumus et hoc breuiter declarare. quod si esse est substantia. id est aliqd quod dicitur et aliqua entia. ita quod id est esse quod quod est. quod hoc vult improbare p. h. s. quod non sit idem. cum quiditas semper dicatur aliqd in alio. si esse est quod dicitur vel entia aliquis. est quod dicitur et essentia alicuius rei. hoc viso dicamus quod si esse quod dicitur veritate propositionis. vel quod dicitur esse predicate in subiecto et subiecta. tunc quod est predicatione quod possit verificari de aliquo subiecto per trahendere ad subiectum. nam si ipsa habitudo que nullius rei signum est. sed est cōditio predicationis et quod est quod est rei. multo magis et ipsum predicatione est quod est per trahendere ad subiectum rei. et quod est oportunitate per trahendere de subiecto alicuius rei oportunitate trahendere possit ad subiectum et ad entiam rei. sed quod est per trahendere ad subiectum vel ad entiam eiusdem de necessitate sunt in eodem genere. oportunitate ergo predicatione non facerent nisi unum genus. et si oportunitate est unius generis. illud quod predicatione positum de oibus predicationis est genus. haec autem est solus ens. quod est se et positum predicatione de oibus predicationis. alia autem trascendentia non predicatione possit est se. nam vero predicatione de oibus non est se et absolute. sed in comparatione ad intellectum. bonum in comparatione ad appetitum. unde autem non predicatione positum. sed prout appetitum. ergo quod est quod dicitur habitudinem predicationis vel quod dicitur veritate propounding. et quod est substantia alicuius ens est genus. quod est iconveniens. aliud est ergo esse quod dicitur veritatem propounding quod concludit demonstrationem. et aliud quod est quod dicitur substantiam et entiam cuiuslibet rei quod manifestat diffidere. Deinde cum dicit. Quod vero et nunc adducit tertiam rationem sumptu ex his quod videmus in scientia. dicit vero et nunc. et demonstrare

Secundus

eē et non dem̄fare quod gd ē (faciunt scie). q.d. qd vere
dem̄fatiōes dem̄fant eē. et quod gd ē non dem̄rant. sed
supponunt. ynde subdit (gd. n. qd em̄ significat triāgū-
lus accipit). i.supponit (geometer. qd aut gd em̄ ē) su. eg
laterus (dem̄fat) supponit ergo geometer gd significet
eglaterus. vel gd significet ipse triāgulus. et ex diffōne
triāguli pbat qd figura i quā ē resolubilis pyramis est
triāgulus. v.l supponit diffōem triāguli eglateri. et ex
diffōne eius pbat qd triāgulus collocatus sup semidya
metro duoz circuloz eq̄iliū se itersecatiū ē eglaterus.

¶ **C**id igitur demonstrabit.

C Postqp phs adduxit tres rōnes qp demfatio non demfat qd est, sed qr ē, hic adducit ad hoc idē tres alias rōnes, dicebat qp sex rōibus, pbabat pbs qp quod qd est demfari non potest. **C** Postqp ergo adducte sunt tres rōes restat adducere alias tres, vnit autē be tres sequentes a tribus pcedentibus, qr pcedentes directe, pbbat demfatōem non demfare quod qd est, siz be sequētes no, pbbat hoc directe, siz idirecte, pbbat, np diffō qp, tum ē de se, ipmo aspectu vel generaliter sumpta non ē ipsius entis, nec ondit rem ee, tunc ergo sic posset formari ratio, sicut se hbz diffō ad ee et ad qd est, ita se hbz demfratio ad qd est, siz diffō qptū est de se no est ipsius entis nec ondit de re ee et qd est, ergo nec demfatio ondet de re qd est, tria qp fac fm qp tres rōes adducit hoc, pbbat, siz cōaibi (māfestū at) tertia ibi (si iigī) Dic qp (Diffiniēs qd est vel qd est, vt triāgulū), ivt circa triāgulū (qd de mōstrabit) diffiniens circa ipsū, vnru qd est, vel qd est, pctrum demonstrabit diffinitio ipsum quia est, ita qp sit diffīl, de neccitate ipsius entis, et subdit (sciens itaqp aliis diffōnez qd est, si est no sciet, sed hoc ipole est) qp si, di si diffō demonstraret qd est et esset, quātū est de se ipsius entis se qretur hoc ipole qp aligs posset scire de re quid et signozare si est quod su, negabat. **D**ubitaret forte aligs quō demfatio se hbz ad esse. **D**icendū qp possumus distinguere triplex esse ad quoy duo demonstratio se hbz pc, ad tertium aut paccns, ad illa aut duo esse ad qd demfra ondit se bbe pse, non eodē mō se hbz pse ad illa, sed ad nu illo, se hbz pse, qd pse pupponit, ad aliud aut se hbz se qp ipsū pse cōcludit. Et aut pmū esse rei qp quod rei sit in pdicamēto, et de hoc esse posset intelligi quod Boe- us dicit, qp species est totū esse idividuorū, qd totū esse quod habent idividua ipdicamento, hoc est pspe, tale esse poptere rei, ea no exsite actualr, vt no exsite cosa in actu, vyz est de ea qp sit res pdicamenti, sufficit qd re sit iseylī suis cāis ad hb qp de ipa possit ee scia, res nullo mō cēt nullo mō de ea possit ee scia, ad hb qp de re sit scia sufficit qp quātū est de le bbabitudinēs ad debitas pprietas, et ad debita pncipia, ad hoc de ea possint formari vere poositiones, vnde et locu- ones boium hoc designant, et tradentes sciam hoc onunt, dicunt, no hoies loquentes de rosa, et iā phs si de rosa scientiā traderent hoc idez dicerten, vyz qp rosa est pulcherrimus florū, quod dicentes no stenderent dre rosa esset actu vel no esset, sed quod rose cōpetit per bbe habitudinem ad tantam pulchritudinem qp pul- ritudine excellat omnes flores, et de cinamomo si de traderetur scia diceretur qp est species proficia den bus quod dicentes no stenderent dre cinamomū esse tu vel non esse, sed qp qptū est de se cōpetit ei hec ppe s, hoc est ergo esse rez pdicamenti qp de ea possit esse cōtentia vel qp habeat habitudinem ad debita pncipia ad debitas pprietas, ad tale autē esse sufficit qp rea

Posteriorum

sit i suis causis, qz si est i suis casis, cū scire sit p̄cāz de ea
 poterit esse scia. Rursus eo ipso q̄ res est in suis causis
 quantū est de se. dicit aliquod determinatū ad certam
 spēm. z p̄s quantū est de se ab ea sunt aptenate flue
 re debite p̄petates. ergo qd bz tale est. v3. i suis causis
 est res p̄dicamenti t de eo pōt est scia t de eo p̄n for
 mari p̄positōes vere. qz q̄rū est de se iportat habitudi
 nem ad debita principia. t ad debitas p̄prietates. tale
 aut̄ esse demonstratio p̄supponit. cū ergo dicit q̄ demon
 stratio nō est nisi entiū. nō est intelligendū de entibus in
 actu tantū. bz de entibus i suis causis vel debis q̄ sunt
 res p̄dicamentorū. in que predicamenta p̄ se diuiditur
 ens. Est autē z̄ esse rei quod dicit veritatez p̄positōis
 t tale esse p̄supponit p̄mū esse. p̄mo. n. intelligit q̄ aligd
 sit res p̄dicamenti. t q̄ habeat habitudines ad debita
 p̄ncipia. t ad debitas p̄petates. t postea de tali re for
 mēt p̄pōnes sc. p̄positio ergo vera explicat illas habi
 tudes quas res bz. tale aut̄ esse quod dicit veritatez p̄
 pōnis demonstratio cōcludit. intelligitur ergo q̄ demon
 stratio sit iter duplex eē. v3. iter eē p̄dicamenti t eē q̄
 dicit veritatez p̄positōis. quoru vnū p̄supponit. talud
 includit. tertiu autē est eē actuale rei. Aut p̄ accīs se
 bz ad dem̄ationē. pbat. n. d̄m̄atorq̄ triāglbz tres
 q̄ē figura plana z̄. t forte nihil tale ē i actn. qz forte ni
 bilēo planū vel nihil oīo recrū. pōt q̄ fieri dem̄atio
 de re non h̄ste actuale eē. Ulterius forte dubitaret
 aligs. vtrum diffō quantū ē de se ostendat rem eē. Dicend
 dum q̄ diffō generalē sumpta quantū ē de se non dicit
 nisi significatū noīs vel qd est qd dōt p̄ nomen. vnde t i
 quarto metha. in translationē cōment. df q̄ ratio quā
 significat nomē est diffō. si ergo hoc ē ratio tragelaphi
 aīal cōpositū ex hirco t ceruo. hec ē ratio qd noīs tantū.
 eo q̄ tragelaphus ē figmētum. bz si tragelaphus ēēt re
 p̄dicamenti istā eāndē rōnem b̄ret. t tunc hec ratio ēēt
 qd rei. nunc aut̄ est qd noīs tantū. t qd dictū ē de figmē
 to si fieret res. hoc idem ēēt de re si posset fieri signifi
 catum. vñ si hec ē ratio hoīs aīal bipes bz ratio est qd rei
 eo q̄ homo ē res p̄dicamenti. bz si ēēt pōle q̄ homo fie
 ret signif. eāndē rōnem b̄ret si bz ratio q̄ nunc est
 qd rei. tunc ēēt qd noīs tantū. p̄ diffinitionē ergo p̄mo
 inotescit nobis q̄tum est de se. i. p̄mo aspectu vel gene
 raliter sumpta qd significat p̄ nomē. postea ad nos spe
 etat cōsiderare vtrū est. qd sic significat possit eē i rerū
 natura vel non. si ergo res ignota describit nobis p̄ dif
 finitionē. p̄mo intelligimus p̄ diffinitionē illā qd noīs. t
 postea i nobis ipsis possumus cogitare. vtrum illud qd
 nominis sit quid rei. ppter quod dicetur i sequenti ra
 tione q̄ cum diffinitione dicit de aliquo qd est. non dicit
 de illo qz est. eo q̄ adhuc restat q̄rere ppter qd. cum. n.
 aligd ignotū nobis describit qd sit. adhuc restat in no
 bis ipsis cogitare vtrū illud qd sit. ppter qd. i. sit causa
 ipsius eē rei. nā quod est qd noīs tantū. nō est ppter qd.
 qz non est causa alicuius eē. sed idem quod est quid rei.
 ita est quid q̄ est propter quid. quia est id propter quid
 res est. diffinitione ergo q̄tū est de se non ostendit rem esse.
 Ulterius forte dubitaret aligs. vtz aliqua diffinitione
 ostendat rem eē. Dicendū q̄ nulla diffinitione ostendit rem eē
 bz se sūpta. diffō. n. pōt sumi dipl̄r. p̄mo generalē. v3. vt cō
 teraccipitur. siue dicat qd noīs. siue qd rei. t tunc certū
 est q̄ diffinitione sūpta non ostendit rem eē. cū talis diffinitione
 possit eē nō enti. z. pōt sumi diffi. spāl̄. vt dīc qd rei tm̄
 t sic non ostendit rem eē. bz p̄supponit. diffinitione. n. q̄ dicit qd
 rei p̄supponit de re qz est. t ostendit de ea qd ē. nūq̄. n. pos
 sumus scire de diffōne q̄ sit qd rei. nī p̄s sciamus rez

ipsā esse. si ḡ diffinitū nobis res nota quā scimus esse. sci
 mus diffōne illā eē qd rei qz scimus eē illā esse. si aut̄ dif
 finia ē nobis rē ignotā quā nescimus esse. diffinitio illa
 faciet nos scire qd noīs. sed postq̄ sciuemus qd noīs q
 qd iportat p̄ nomen poterimus cogitare vtrū illud tale
 sit in rerū natura. donec aut̄ sciuemus. vtrū illud tale
 sit in rerū natura nesciemus vtrū illa diffinitio sit qd rei
 vel qd noīs tm̄. si aut̄ qd diffinitū sit ignotū diffinitio
 data erit faciens scire solū qd noīs. si aut̄ inotescat nob̄
 q̄ illud diffinitū sit figmētū. tūc illa diffō nō erit qd noī
 minis quocunq̄ mō. bz erit noīs tm̄. si vero nobis inote
 scat q̄ sit res p̄dicamenti. tūc sciemus q̄ illa diffinitio
 est qd rei. anteq̄ aut̄ sciamus esse nesciemus diffinitioz
 data eē qd rei. nulla ergo diffinitio ostendit rem eē. naz diffi
 nitio sumpta generaliter nec ostendit rem eē nec supponit.
 sumpta aut̄ spāl̄ vt dicit qd rei. nō ostendit sed supponit.
 diffinitio ergo gnāl̄ sumpta non dicit rem eē. quod quō sit
 p̄z q̄ gnāl̄ sumpta extendit se ad diffinitionē dicentez
 qd noīs que pōt eē non entiū. Rursus etiam diffinitio
 dicens qd rei. p̄mo aspectu nō idicat rem eē. quod quō
 sit in p̄ma dubitatiōe illius lectionis. diffinitio aurē
 qm̄ tē. plenus dices. p̄ dubitabilitia. n. illius lectōis mul
 ta que in hac lectōe dicuntur manifesta erunt. Ulte
 rius forte dubitaret aligs. vñ sequat̄ p̄ia p̄hi q̄ si dis
 finitio dem̄ostret vel ostēderet. qz est. q̄ postemus de
 re scire qd est ignorando si est. Dicendū est q̄ si diffini
 tio q̄tū est de se ostenderet rem eē non eēt diffinitio nī
 entis. t nulla eēt diffinitio que nō diceret quid rei. quo
 posito data diffinitio de aliquo nō oportet nos inue
 stigare vtrū illud sit vel non sū. ante ergo q̄s investigare
 mus illā rem eē. sciremus diffinitioz illaz eēt quid rei
 bac ergo yp̄thesi stāte possemus scire de diffinitione
 q̄ est qd rei. t tamen ignoraremus si illa res esset qd
 est ipole. diffinitio ergo quantū est de se non ostendit
 rem esse. tūc ergo supplenda est ratio p̄hi. q̄ sicut dif
 finitio se habet ad esse vel ad qz est. ita demonstratio se
 habet ad qd est. sed diffinitio q̄tum est de se non ostendit
 esse. sed si sit quid rei presupponit rem esse. ergo et
 demonstratio non ostendit quid res sit sed presupponit.
 Ulterius forte dubitaret aligs. vtrū sit idē esse. quod
 p̄supponit diffinitio dicens quid rei. t quod concludit
 dem̄ostratio. Dicendū q̄ vñ t idē esse supponit t con
 cludit demonstratio. alī tamē t alī. nā in generalitate
 eē supponit. in spāl̄ aut̄ tale eēt concludit t dem̄ostrat.
 supponit. n. demonstratio q̄ res illa de qua dī aligd de
 monstrari q̄ sit res p̄dicamenti q̄ habeat habitudines
 ad aliquas p̄prietates. t postea cōcludit spāl̄ qd bz
 habitudinē ad hanc p̄prietatē. habitudinem autē p̄dicati
 ad subm̄ quod est eēt in quo fundat̄ veritas propositoz
 supponit demonstratio in generali t in cōmuni. qz non
 est dem̄ostratio. nī entis habentis talem habitudinem
 bz ergo habitudo que ante omnem dem̄ostrationem
 p̄supponit. postea p̄ dem̄ostratio presupponit rem esse fū
 se t maxime rem subiectā. qz de subiecto oz p̄suppone
 re qz est. presupponit de ea q̄
 habeat habitudines ad aliquas p̄prietates. postea bz
 habitudines quales sint. t quarum proprietatum sint
 cōcludit. sic t diffinitio dīcēs quid rei presupponit rem
 esse. t presupponit eam b̄fe aliquas habitudines adali
 quas p̄prietates. bz quarū proprietatū sint ille habi
 tudines non oz q̄ bz diffinitio dicens qd rei supponat.
 ergo non est idem eēt quod diffinitio dicens qd rei sup
 ponit t demonstratio cōcludit vel si est idē non est eodē

Liber

mō sumptū nā eē quod p̄supponit diffinitio est cē rei fz
se. eē aut̄ quod cōcludit dēmōstratio est eē ciuidā hitu
dinis ad pprietates. vel si diffinitio p̄supponit eē huius
hitudinis hoc est in quadam cōfusione t̄ in quadā ḡna
litate. p̄supponit. n. diffinitio si sit gd rei q̄ in subiecto
sit hitudo ad aliquas pprietates. dēmōstratio concludit t̄
explicat aliq̄s pprietates. C Deide cū dic̄ (Māfestū āt)
adducit sc̄daz rōnē. q̄ diffinitio nō ostendat rē eē d. (Ma
nifestū est aut̄. t̄ fz nunc dictos modos terminoz). i. fz
modos diffinitionū q̄ nunc dant. manifestū est enī fm
tales diffōnes datas q̄ (diffinientes quod gd est nō de
monstrant q̄ est) t̄ subdit (si ei est ex medio aliqd eq̄le)
i. si ista diffinitio circuli q̄ equalē sit ex medio. i. q̄ eēl
se hēat ad cētrū sic sciendo diffinitioēz circuli nescimus
circulū esse (sed pp̄ter gd est q̄ diffinitio. t̄ pp̄ter gd est
circulus) su. restat iuēstigare. q. d. q̄ postq̄ sc̄imus diffi
nitioēm circuli adhuc nescimus circulū eē. fz adhuc re
stat iuēstigare pp̄ter gd. i. cāz an sit circulus. t̄ subdit. q̄
(eēt. n. vtq̄ t̄ montis enci dicere ipsā). f. diffinitioē. t̄
q̄ sicest (nec. n. q̄ pole sit eē quod diffinitio. iō assignat)
vel vt fz alia l̄ra (signant termini). i. diffinitioē (neq̄)
sup. signant t̄ ostendit diffōnes. q̄ (illud est cuius de
bent eē diffōnes. fz semp̄ l̄z dicere. pp̄ter gd). i. semper
l̄zqrere cāz an sit illud q̄ est diffinitio. q. d. q̄ diffōnes
q̄tū est de se non dñt nisi q̄ significat nomen. vnde nō
dicunt q̄ res possit eē. nec q̄ res sit. tunc ergo est supplē
da rō. q̄ cū dēmōstratio sic se hēat ad quod gd est. sicut
diffinitio ad eē. t̄ ad q̄ est. cū diffinitio non ostendat de
re eē. vel q̄ est nec dēmōstratio concludet de re gd est
C Notandū aut̄. q̄ supra. diximus. si res diffinita esset
gd ignotū sciendo diffinitioēm non statiz rē ipam scire
mus. fz adhuc oporteret iuēstigare. vtz tale quod diffi
nitio est sit res predicamenti. vnde si circulus eē nobis
ignotus t̄ diceret q̄ circulus equalē est q̄ respicit me
diū sine cētrū. nō pp̄ter hoc sciremus circulū esse. nam
t̄ de monte eneo posset dici. gd est mons eneus. t̄ scien
do gd montis enei. vel rōnēm eius. nō pp̄ter hoc talis
mons esset. C Deide cū dicit. (Si ergo diffiniēs) addu
cit tertia rōnē. que eit cōparando rōnes p̄ores. Circa
q̄b duo facit. fm q̄ dēm̄ est. z. q̄bdam q̄b supponit pro
bat. ibi (p̄imum q̄de) Dicit ergo (Si ergo diffiniēs de
mōstrat. aut gd est. aut gd significet nomen). i. si diffini
tio se fz generaliter. t̄ communiter ad gd rei. t̄ ad gd no
minis (non est villo mō eius q̄b gd est). i. entis sup. diffi
nitio. q. d. q̄ p̄ diffinitionē non possumus h̄re villo mō.
q̄ diffinitio sit ens. t̄ subdit (erit itaq̄ diffinitio) sup. rei
(t̄ ratio nois idē significans. fz icōueniens est). i. q̄ idē
significet. q. d. q̄ si diffō esset eius q̄b gd est. q̄b est aliqd
i. q̄b est ens. vel q̄b idē est si diffō quantū est de se ostē
deret rem eē sequeretur hoc icōueniens q̄ omnis dif
finitio diceret gd rei. t̄ q̄ idē esset diffō dicens gd rei. t̄
gd nois. q̄b est icōueniens. diffō ergo non ostendit rem
eē. tunc est supplenda ratio q̄ ergo nec dēmōstratio on
dit gd res est. fz. n. se quodāmō diffō ad q̄ est sicut de
monstratio ad gd est. C Notadū aut̄ q̄ quando mediū
est i plus q̄b id q̄b ostendit nullo mō de necessitate ostē
dit illud. fz si ostendit. hoc est cōtigēter. vt si aial est i plus
q̄b hōmo nullo modo per animal esse posset de necessi
tate cōcludere boiem eē. sic q̄ diffō sumpta generaliter.
non solum est eius quod est gd. i. quod est aliqd. fz etiaz
est eius quod significat nomen. q̄ ergo sic est. q̄ diffō se
bz sicut generaliter q̄ vel dēm̄at id quod est gd. i. q̄b
est aliqd. t̄ quod bz ḡditates. vel id q̄b significat nomen
nullo modo possumus dicere q̄ diffō sit de necessitate

Secundus

quedā manifestatio eius q̄b est gd. siue eius q̄b bz gd
ratem. t̄ q̄b est ens. nisi forte dicere mus. q̄ omne quod
significatur p̄ nomen eēt gd. t̄ vñr ens. t̄ q̄ idē eēt ra
tio dicens gd rei. t̄ gd nois. quod est icōueniens omnes
ergo he tres rōnes hoc pbant. q̄ sicut se habet diffō ge
neralr sumpta ad quod est vel ad esse. sic dēmōstratio ad
gd est. fz diffō generalr sumpta non ostendit q̄ eē. ergo
nec dēmōstratio ostendit gd est. C Deide cum dicit. (p̄imā
gdē) pbat quod supposuerat. Circa quod tria facit. fm
quod tripl̄r ostendit q̄ non est idēm diffō dicens gd rei t̄
gd nomis. secunda ibi (amplius omnes) tertia ibi (am
plius nec vna scia) Dicit ergo (p̄imum q̄de sup. p̄s q̄
non sit idēm gd nois t̄ gd rei. vñl subdit. q̄ (t̄nō substanc
iax esset) sup. diffō sicut substātiax (teoz q̄ non sunt)
sup. eēt diffō. sicut eoꝝ q̄ sunt. t̄ subdit. q̄ (est. n.). i. con
tigit (significare) sup. p̄ nomen (teaz q̄ non sunt). q. d. q̄ si
eēt idēm gd rei t̄ gd nomis p̄tum seqrerur hoc icōuen
iens q̄ ita eēt diffō non substātiax. sicut substātiax
t̄ non entium sicut entiū. C Dubitatet forte aliqd quo
modo seguit hoc icōueniens. Dicēdum q̄ ita vno no
mine significatur acc̄ns. sicut t̄ substātia. qditas tamē
t̄ diffō acc̄ntis non ē ita simplex sicut diffō substātia
nomen. n. quo significatur acc̄ns non ē compositum et
acc̄ntē t̄ substātia. sicut diffō qua diffinitio acc̄ns est
cōposita ex acc̄ntē t̄ substātia. si ergo eodē mō eēt loq̄n
dum de gd rei t̄ de gd nomis. eo mō quo aliqd h̄ret gd
nomis. t̄ eo mō quo posset nominari. eo mō h̄ret gd rei. t̄
eo mō posset diffiniri. t̄ q̄ ita vno noie posset nominari
t̄ significari acc̄ns sicut substātia. t̄ non ens sicut ens. hac
ergo yp̄tassi stāte ita esset diffō nō substātiax. i. acc̄nta
lium sicut t̄ substātiaruz. t̄ non entium. sicut entium
C Deinde cū dicit (Amplius oēs) Adducit ad hoc secū
dā rōnē. d. (Amplius oēs rōnes). i. oēs rōcinatōes. siue
oēs sermones t̄ oēs cōfabulatōes (diffōnes erunt) quod
pbat (est. n. nomen vtq̄ ponere). i. imponere (cuil
bet rōni). i. cuilibet rōcinatōi. siue cōfabulatōi. t̄ subdit.
(q̄re vtq̄ omnes terminos disputamus). i. oīa q̄līq̄
disputamus iunt termini t̄ diffōnes (t̄ ylias). i. hystoria
troiana (diffō sit) vel (diffō erit) vt habz alia translatio
C Notandū aut̄ q̄ gd nois est ratio explicans id quod
diciē per nomen. si ergo vni magne rōcinationi siue vni
magne cōfabulatiōi iponere t̄ vnum nomen et voca
ret. a. rō explicās gd ipoataē q̄ illud nomen eēt tota il
la cōfabulatio. ergo si idē esset gd rei t̄ gd nominis. vna
tota cōfabulatio esset vera diffō q̄ eēt explicans gd no
minis. sic etiā nunc disputamus disputatōes. fz hoc po
sito q̄ idē eēt gd rei t̄ gd nois nō disputaremus nisi dif
finitōes. disputaremus. n. oēs terminos. i. oēs disputati
ones quas disputaremus oporteret cē diffōnes t̄ termi
nos. nā cuilibet disputatōi posset iponi aliquod nomen
t̄ q̄ rō illius nois ipositi eēt tota illa disputatio. conve
niens eēt q̄ tota disputatio eēt vere diffō. sic t̄ hystoria
troiana esset diffō de ylias. nā rō huius nois ylias ē to
ta illa hystoria magna troiana. seqretur ergo q̄ tota ta
lis hystoria eēt q̄dam diffō. nam si quereretur gd ipo
tareē p̄ hoc nomen ylias. rūderet q̄ ipoataē q̄ hector
t̄ achilles ita t̄ ita se habuerūt. sic t̄ sic fuerit. tota ergo
illa hystoria esst rō huius nois ylias. t̄ per Isequens hac
yp̄tasi stāte tota eēt propria diffō. C Deide cū dicit.
(Amplius nec vna scia) adducit ad hoc tertiam rōnē
d. (Amplius nec vna scia. dēm̄at vtq̄. q̄ hoc nomen
significet). i. signū sit (eūs quod gd). i. eūs quod est gd
vel q̄b ē hoc aliqd. vñl alia l̄ra bz q̄ nulla scia dēm̄at q̄
hoc nomen significet hoc. t̄ subdit. q̄ (nec diffōnes i

Posteriorum

scientes assignant hoc). I.nō multū curant hoc assignare.vz.gd significet nomine. C Notandum quatuor trias ē inter gd noīs & quid rei.prima est qr quid nominis est.itā accētum sicut subāru. scđa est qr est itā non enītum sicut entium.quod non competit trīe de quid rei tertia trīa est qr gd nominis ē itā cōplexorū sicut icōple xoz.quod non cōtingit dicere de gd rei qr̄ boī albi nō ē diffō.vt probatur i 7^o metha.quarta trīa ē quātū ad iētentionē ipſarū scīarū.nā lī illa eadem diffō q̄ est gd rei de ipso circulo sit etiāz gd noīs circuli.geometer tū dās talē diffōnē.nō dat cā vt pīpsā habeamus scīaz de noīs.lī de re.non est ergo vīr idem gd nominis & gd rei.z vībī est idem differt quantum ad iētentionē scīe.hoc ergo itendit i hac ylta rōne. q̄ scīe p̄ diffōnes quas dānī non dem̄fānt.i.non itendunt dem̄fāre gd nominis.ncc p̄ hō diffōnes itēdūt scīe dare notitias de noībus lī de rebus.nec diffōnes date i scīa assignant hoc.vz.q̄ itēdānt dare notitiam de gd noīs.C Deide cūz dicit.(Ex his igit̄) sup.pz q̄(neq̄ diffō) & sīllus vīdet idem exīs vī idez cns.vt hōz alia translatio.neq̄ sīllus & diffōni:eiūs dezi su. sunt(adhuc aut̄) manifestū est.q̄(neq̄ diffō ni hil dem̄fāt) sup.eē.vel non eē(neq̄) sup.diffō(dem̄strāt).i.p̄ dem̄fationē concludit omnia.n. p̄ antedicta patefacta sunt.& subdit.q̄(manifestū est q̄d gd est).i.q̄ eē gd & esse aliqd fm se i gñē entium(neq̄ diffōne. neq̄ dem̄fationē est cognoscere) dem̄fātio.n. non demonstrat aliqd lī se.lī solū aliqd i ordine ad aliud,dif finitio aut̄ fm se non oīdit q̄ illud quod diffinitiū sit gd.i.q̄ si aliqd.imo si diffinitiū nobis res ignota.adhuc pos sumus dubitare.vt̄ illud diffinitiū sit res p̄dicamenti ergo esse aliquid fm se. & esse rem p̄dicamenti fm se. nec diffinitio.nec demonstratio ostendit.

Teruz aut̄ speculandū est.

C Postq̄ aut̄ p̄hs p̄cessit circa diffōnē.z cir ca q̄d gd est. disputando. In parte ista p̄cedit veritatez determinando.q̄r nō est vez q̄ nullo mō sit eiusdē demonstratio & diffō nec est vez q̄ nullo mō diffō dem̄stretur.nec est verū q̄ nullo mō sit eiusdē demonstratio cuius est diffō.nam ipsa diffō ē q̄dam dem̄fātio virtute Rursus ipsa diffō p̄t p̄ dem̄fationē deludi. licet non i eo q̄ diffō. & si p̄t p̄ dem̄fationē deludi.multa magis p̄t p̄ sīllum deludi. uno diffō i eo q̄ diffō p̄t sīlogisti ce p̄bari.licet non vere lī pbabiliter & logice.Rursus eiusdē aliquo mō est diffō & dem̄fātio.nam illud q̄d dif finitur vt consideratur fm se p̄t demonstrari i ordine ad aliud. & eadē diffō q̄ vt cōsiderat̄ fm se oīdit de re gd est.assumpta vt mediū dem̄fatiū poterit probare de re qr̄ est i alio. quatuor aut̄ pponebantur q̄ones.sed ille quatuor nō sunt nisi due.pīma.n. q̄stio erat. vt̄z dem̄straretur diffō.scđa erat.qs sit modus iōductiōis eius.i. quō possumus venari quod gd est. vt̄z via redu plicatiua. vel ytruz via dimisiua. vel qualr. tertia q̄stio fuit gd est diffō. ytrū. lī sit idē q̄ dem̄fātio. quarta erat quoru est diffō. ytrū sit corū quoru est dem̄fātio. tres aut̄ harū q̄onum.vz. pīma tertia & quarta q̄runt quodā mō vnā q̄dem.vz. quomodo diffō se habeat ad dem̄fātio. si bī. n. scīremus hoc.vz. qualr se bīt adiūcē de m̄stratio & diffō scīremus vt̄z ytrū diffō dem̄faref & ytrū sit idē q̄ dem̄fātio. & ytrū eiusdē.omnes ergo quatuor q̄ones quodāmō sunt due q̄ones. nam pīma tertia & quarta querit hoc quō se habeat dem̄fātio ad diffōnē.secunda aut̄ q̄rit qs sit modus iōductiōis.

.i. quomodo venari diffōnē. Tria ergo facit. qr pīmo contīnīat dicta dicēdis. 2^o exēgētur de hoc itēto quo mō se habeat dem̄stratio ad diffōnē. tertio exēgētur de alio itēto.vz. quomodo oīpetat venari diffōnē. secunda ibi (quoniam aut̄ sicut dīximus) tertia ibi (quō aut̄ oī venari) Dicit ergo q̄ (Iterū aut̄ speculandū. gd horū dī bī & non bī). q. d. q̄ vīz nūc executi sumus ar guēdo & disputando. lī iterū volumus speculari magis fm veritatē. gd i talibus sī bī dictū & gd nō. dicēmus ergo (gd sit diffinitio) dicēmus (eiūs q̄d gd ē. nūnd quodāmō est diffō. aut̄ dem̄fātio) sup. simul (aut̄ nūllo mō) sup. ē eiūs q̄d gd ē diffō & dem̄fātio.C Deide cū dī cit. (Quoniam aut̄ sicut dīximus) exēgētur de itēto.vz. quō diffinitio se habeat ad dem̄fationē. Circa q̄d duo facit. qr pīmo exponit q̄dā supius dicta. 2^o seriose exēgētur de itēto. ibi (quo aut̄ mō contīgat) videbantur. n. q̄dam superius dicta dīcē q̄ nūllo mō diffinitio dem̄stret. p̄babaf. n. supra p̄ rōnes multas q̄ nō dem̄fātūt nīsē. & nō gd est. verū est. n. quod gd est. nō dem̄fātūt fm se. lī bī p̄t dem̄fāri diffinitio dīcēs gd est de aliud. & i ordine ad aliud. sed non demonstrabitur in eo quod quid. nec in eo q̄ diffinitio. sed simpliciter concludit hoc de illo. duo ergo facit. quia pīmo ostendit quomodo diffinitio dīcēs q̄ possit de alio sīlogīcari simpliciter demonstratiue. 2^o ait q̄ non potest sīlogīcari in eo quod quid & cum reduplicatione demonstratiue. lī logice. ibi (t. n. horū quod gd est) Dicit ergo (Qmā aut̄ idem ē sicut dīximus scīre quod quid est. & scīre causaz eius si est). q. d. q̄ pīm q̄d quid est. & ipsa diffinitiū reī causa eiūs quod est cē rei. & subdit (rō āt huius est). vz. quod gd est sit causa ipsius esse (q̄m nō est aliqua causa su ipsius eē. & huius non est nisi ipsa diffō. siue ipz quod gd est. & subdit (t hoc aut̄)). vz. causa. siue hoc quod gd ē. siue hec diffō (eadē). lī est cuiusmodi est diffō dīcēs gd (aut̄ alia est) cuiusmodi est diffō dīcēs p̄pter gd. & cāz .q. d. q̄. causa ipsius eē est ipsum quod gd. siue ipsa diffō pīpā. n. diffō ē exp̄mīs causa ipsius eē. & hō diffō ē dīplex. q̄ aut̄ est eadē cū ipsa re vt̄ diffō dīcēs gd. aut̄ est alia. vt̄ diffō dīcēs p̄pter gd & causā. & subdit (t si ipz q̄z alia est). i. si hō diffō est alia. & est dīcēs p̄pter gd. i cāz (aut̄ est dem̄fābilis) sup. res p̄ tale p̄pter gd. & talez cāz. vīputa. si sit p̄pter gd. & cāz p̄ se & p̄pa (aut̄ non est de m̄fābilis) res p̄ tale p̄pter gd. & p̄ tale cāz. vīputa. si sit p̄pter gd. & causa per accidens. vel si non est propria. & subdit (si igit̄ est alia). i. si talis diffō. vīputa. q̄z est dīcēs p̄pter gd & causā (t cōtingit dem̄fārare) su. vt̄ p̄ tale p̄pter gd. & p̄ tale cāz (necessē est cē mediā cām) .i. necessē est tale p̄pter gd. & talē causā esse medianam ad probandū su. passionē de subō. & ad probandū q̄d gd est passionē. diffinitio. n. dīcēs p̄pter gd si sit bī data. & si sit p̄ causam p̄ se & p̄pā p̄t accipi vt̄ mediū ad conclūdēnū passionē. & ad cōcludendū diffōnē dīcētē quid passionē. & subdit. q̄ (t in pīma figura demonstrari) su. oīz p̄ tale causam. cuius rō est qr̄ (vīe. n. & p̄dicatiūnē est quod dem̄fātūt) su. per tale causam. si. n. p̄ diffinitiōem dīcētē p̄pter quid concludit p̄ se p̄fīlio vel diffinitiō dīcēs gd passionē. qr̄ p̄fīlio p̄cīlātūr ylī de suo subiecto. & diffō dīcēs gd passionē p̄fīlio vīlī p̄dīcaōz talē dem̄fātōem fieri in pīma figura. qr̄ solū ibi concludit vīlī affīmatīva. & subdit q̄ (vnūs quidē modus nūc equisitus est. quō quod gd est). i. diffinitiōē dīcētē quid (dem̄fārare) su. contingit (per aliud). i. per diffi nitionē alia vt̄ per diffinitiōē dīcētē p̄pter quid. p̄ ergo q̄ loquendo de conclusionē simplici. non loq̄n

Liber

de reduplicatua, diffinitio dicens quid potest demonstrari et potest concordi demonstratiue per diffinitionem dicentes, ppter quid et per consequens per aliam. **D**ubitaret forte aliquis quomodo causa ipsius esse, vel causus quod est si est, potest esse eadem et alia. Dicendum quod tripliciter potest contingere, primo referendo hoc ad diversa genera predicationis, secundo ad diversa genera causarum, tertio ad diversos modos diffiniendi, vel ad diversa genera diffinitionum, primum sic patet, nam ipsius quod quod est, propter quod dicimus rem esse, et quod dicitur esse causa quod res sit potest accipi, vel in substantia, vel in accidentibus, in substantia quidem id est quod quid est cum ipsa re, nam substantiae habent diffinitionem simplices, non per aditamenta, non, n. i. creditur diffinitionem substantie, nisi quod pertinet ad essentiam substantie, loquendo de substantia que est per se in genere, nihil ponitur in diffinitione substantie quod non pertineat ad essentiam eius, et dicimus quod est per se in genere, quia si diffinietur, quod non est per se in genere, ut puta, si diffinietur forma posset propria manneri, i. greditur diffinitionem eius, ut in diffinitione aie cadit corpus, id corporis non pertineat ad essentiam aie, substantia ergo haec quod quod est idem, sive accidens haec quod quod est aliud, quod non pertinet in diffinitione accidentis, quod non pertinet ad essentiam eius, finis hoc ergo posset exponi littera phis, quod ipsum quod quod est, quod dicitur esse causa quod res sit haec causa et hoc quod quod est, i. aliis est idem, ut in substantiis, et talium non est propriam demonstrationem, i. aliis est aliud, ut in accidentibus, et talium haec quod quod est, si accipiat per se et propriam poterit esse demonstrationem, alio modo potest exponi referendo hoc ad diversa genera causarum, ut dicamus quod diffinitio data per materiam et per formam, quod tales sunt cause ita se dicit diffinitio eadem, data vero per efficientem et finem, quod tales sunt cause extrinsecas, dicitur diffinitio alia, finis hoc ergo modum diffinitio alia demonstrationem eadem, quod diffinitio data per finem et per efficientem demonstrationem, strata diffinitionem datam per materiam et formam, nam efficiens iponit necessitatem forme, nam ideo est talis forma in re generata, quod tale fuit efficiens, et tale generans forma iponit necessitatem materie, ut ideo est talis materia, quod ea tale regit formam, semper autem causa iponens necessitatem includit causas cui iponit necessitas, efficiens ergo vel diffinitio data per causam efficientem includet diffinitionem datam per materiam et formam, diffinitio autem data per finem includit omnes diffinitiones datas per alias causas, quod finis est causa causarum, et a fine iponit necessitas omnibus aliis, Aduertendum tamquam quod finis et efficiens possint accipi per se et per accidens, et propriez non per se, finis hoc ergo exponeatur littera phis, quod omnes cause sunt causa ipsius esse, nam hec est diffinitio cause ad cuius esse sequitur aliud, omnis ergo diffinitio per quamcumque causam sit data est causa eius quod est esse rei, vel est causa quod res sit, sed haec causa et haec diffinitio, aliquando est alia, quod est data per causam extrinsecam, aliquando est eadem, quod est data per causam itrinsecam, et cum est alia, i. cum est data per causas, ut puta, per finem vel per efficientem, aut est res demonstrabilis per talis causas, ut puta, si sit causa per se et propria, vel non est demonstrabilis, ut puta, si sit causa per accidens, vel si non sit propria, si ergo sit diffinitio data per causam aliam, et per causam extrinsecam, et cogit demonstrare per talis diffinitionem, siue per talis causas, ut puta, si haec causa sit per se et propria necessitate est haec causa esse media ad cocludendum ipsum diffinitionem, vel ad cocludendum ipsum diffinitionem datam per causam extrinsecam, siue datum per materiam vel per formam, fuit, n. tunc demonstratio vel affirmativa in prima figura, unus ergo modus expositus et bonus per quem cogit demonstrare quod quod est per aliud, i. per diffinitionem aliam est iste quod nunc dictus est, v. quod diffi-

Secundus

nitione eadem, i. data per causam eadem, i. ita seca, ut per materialia, siue per formam demonstrationem includit per diffinitionem aliam, i. data per causam aliam, hoc est per causam extrinsecam, ut per efficientem et finem, tunc modo potest hoc dictum referri ad diversos modos diffiniendi siue ad diversa genera diffinitionum, et iste modus tertius multum appropinquat ad modum tertium, et multis videtur ire ad mentem phis, dicimus, n. quod circa passionem possumus assignare quod et ppter quod, ut quod est eclipsis et universalis, est quod prius lumen, ppter quod est eclipsis est per iterpositores terre, utrumque n. aliquo modo est causa quod eclipsis sit, nam ipsa essentia rei est causa quod res sit, ipsa ergo prius lumen quod est universalis eclipsis est causa quod eclipsis sit, illud etiam a quo haec est essentia rei est causa etiam quod res sit, non solum ergo ipsum quod, siue ipsum esse est causa quod res sit, sed etiam ipsum, ppter quod, et id quod est causa essentie est etiam causa per se, ipsum, ppter quod, et id quod est causa essentie est etiam causa ipsius essentie, tamen in accidentibus et in per se passionibus ipsum, ppter quod, et id quod est causa essentie pertinet ad quod quod est siue ad gemitatem ipsorum, non accidentia habent quod gemitatem per additamenta, ita quod est essentia quod est causa essentie est quod est per se, ppter quod est gemitatem per se passionem, ita quod totum vocat aliquando prius quod quod est, differt tamen unum ab alio, quod differt quod, i. essentia ab eo quod est ppter quod et causa essentie, quod ipsa essentia eclipsis, et id quod dicit quid eclipsis, siue ipsa prius lumen est idem quod eclipsis, sed ipsum, ppter quod, et id quod est causa essentie, siue iterpositio terre non est universalis idem quod eclipsis, Secundum hoc ergo plana est littera phis, non idem est scire quod quod est, accipiendo quod quod est large, siue sit essentia siue causa essentie, et scire causam eius si est, i. causam ipsius esse rei, nam tam essentia quod causa essentie sunt causa quod res sit, haec autem ratione quod quod est, est causa ipsius esse est ista, quoniam aliquis est causa ipsius esse rei, nam non demonstratur nisi causata et principiata, causa autem et principiata habent aliquam causam suum esse, et hoc est ipsum quod quod est ipsum, siue sit essentia, siue causa essentie, et subdit, quod et hec autem, v. que est causa ipsius esse rei, aut est eadem cum ipsa re, ut ipsum quod et ipsa essentia, aut est alia ut ipsum, ppter quod et ipsa causa essentie, et si utique est alia ut si accipiat causa esse rei alia a re, ut quod non accipiat ipsum essentia, nec ipsum quid, sed ipsa causa essentie, et ipsum, ppter quid, si sic est, aut est demonstrabilis res per tales causas et per tale propter quid, quia causa accepta est per se et propria, aut non est demonstrabilis, vel aut est inde demonstrabilis res per talem causam, quia causa accepta non est per se vel non est propria, Si igitur causa est alia, et contingit per talem causam demonstrare, quod huius causa est per se et propria, necesse est talem causam esse medium, i. posse accipi ut medium demonstratiuum ad cocludendum vel ipsam passionem, vel diffinitionem dicentem quid passionis, ut interpositio terre que est universaliter aliud quod eclipsis, si sit causa per se et propria poterit cocludi per talem causam eclipsis de luna et tanquam propria passio de subiecto, et etiam per talem causam poterit cocludi prius lumen de luna quod est diffinitione dicens quid eclipsis, formabis enim sic filologismus, In oī tpe quo interponit terra luna eclipsat vel priuat lumine, sed in omni oppositione solis et lune circa nodos capitum et caude draconis interponit terra ergo omni taliter luna eclipsatur vel priuat lumine, sic ergo hic quidam filologismus universalis quantum ad quandam utilitatem temporum, unde nullus factus est in prima figura quod si luna haberet sub se plura supposita fie

Posteriorum

ret quantum ad vitatem subiectorum, talis ergo demonstratio quod est vobis affirmativa in prima figura hoc fieri. Unusque modus exquisitus et bonus per quez contingit demonstrare quod quid est. id diffinitio dicentem quid per aliud, id est diffinitio alia dicentem, propter quod est iste qui nunc dicitur est. Ulterius forte dubitaret aliquis quod est diffinitio dicens quid dicatur causa essendi eadem, dicens propter quod dicatur causa essendi alia. Dicendum quod in per se passionibus vbi talia sunt accipienda. prout per iam dicta oportet verum esse quod dicitur, nam diffinitio dicens quod est ipsa essentia rei sive est id quod est essentialiter res, ut diffinitio dicens quid eclipsis est ipsa priuatio luminis que est id est essentialiter quod eclipsis, diffinitio ergo dicens quod est dicit ipsa essentiam exprimit causam essendi sicut ipsa essentia est causa per se res sit, hoc autem causa cum sit ipsa essentia rei est essentialiter idem cum ipsa re, ideo talis causa ipsius esse deinde est ea de causa ipsa re, sive causa essendi quod est ipsum, propter quid, et quod est causa essentie rei non est ipsa res. sed est alia a re, utrumque tamen est causa ipsius esse rei, unus ergo modus demonstrandi quod quid est hic est, ut diffinitio exprimere causam eandem et essentiam, et dicens quod concludatur per diffinitionem experimente causam aliam et dicentem propter quod. Ulterius forte dubitaret aliis, ut per diffinitionem dicentem quod possit ostendit res, et videtur quod sic, quod demonstratio est per causas, cum ergo ipsa essentia sit causa ipsius esse, demonstratio cuius est probare esse vel quod est, fieri poterit per ipsa diffinitio dicentem quod est essentiam. Dicendum quod sanamur non solum sanitatem, sed et corpore, ipsius ergo actus sanandi assignabili causa essentia sanitatis, et etiam essentia corporis quod est causa essentiae sanitatis, et etiam quocumque alia causa a qua per se dependet essentia sanitatis assignabili causa ipsius actus sanandi, ergo ipsa priuatio luminis est essentialiter eclipsis, et quod est ipsius priuationis erit causa quod luna habeat tale esse, scilicet defectum, vniuersaliter causa essentia passionis et quod est causa essentiae passionis assignabit causa subiectum habeat tale esse sub passione, quod est experimentum per vitatem propositum, de quo superius diuinus locutus sumus, tale, non esse quod dicitur veritatem propositum, et quod dicit habitudinem predicationis ad subiectum, vel dicit essentiam predicationis in subiecto, et quod est nota eius quod est altero predicatur, est id quod per demonstrationem cocluditur, hoc ergo videtur quod diffinitio dicens quod possit esse medium in demonstrando, sed est ipsa essentia accidentis quod est dependentia ad aliud et id quod dicit quod est accidentis semper sumitur in ordine ad aliud, et in dependentia ad aliud, cum ergo medium demonstratum debeat aggenerare scienciam diffinitio dicens quod passionis ratione sue dependentie per se in demonstrando non poterit esse medium, si autem talis diffinitio accipitur medium, hoc non erit per se, sed putetur coniungitur sue cause, ut si priuatione luminis, quod est essentia littere ipsa eclipsis et que est diffinitio dicens quod eclipsis, si assumitur per medio ad planetam eclipsim, hoc erit per collungitur ipsi, propter quod et ipsi interpositione terre, totum ergo accipitur per medio, corpus luminis priuatione lumine obiectu terre, Est autem diligenter aduertendum quod id quod assumitur per medio non debet esse causa solum ipsius esse, vel ipsius veritatis propositum, sed etiam debet esse causa ipsius passionis, nam hoc est quod queritur quare talis passio est talis subiecto, constat autem quod id non potest esse causa sui ipsius, diffinitio ergo dicens quod passionis, si talis sit diffinitio dicens quod non dicit nisi essentiam passionis, non poterit assumi pro medio, nisi quatenus coniungitur causa ipsius passionis, ut priuatione luminis hoc modo accipitur pro medio ad concludendum eclipsim, putetur coniungitur interpositione terre que est proprie causa eclipsis, Est igitur diligenter aduertendum quod scilicet ipsius per se